
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.70 DEL 31-05-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-06-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO CLEOPE. APPROVAZIONE SCHEMA DI
PROTOCOLLO D'INTESA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile N Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto il progetto interegionale, denominato "CLE.O.P.E.", elaborato da un gruppo di
soggetti privati, composto da studiosi e da rappresentanti del Centro Sociale "Il Faro",
relativo alla promozione turististica dei territori che insistono lungo la Strada
"Clementina";

Visti gli obiettivi operativi del progetto di cui trattasi:

1) delineare un itinerario, tra Marche e Umbria, con il coinvolgimento delle comunità
locali che insistono lungo la Strada "Clementina";
2) creare contatti con l'altra sponda adriatica: Ancona come snodo verso l'Oriente e
luogo di transito verso la Penisola Balcanica, individuando altri itinerari in
prosecuzione e continuità storico-culturale, scoprendo gli itinerari bizantini;
3) recuperare la storia del territorio, per la valorizzazione e lo sviluppo delle sue culture
materiali, caratterizzando un itinerario enogastronomico;
4) individuare percorsi laterali contigui che illustrano diverse aree tematiche (ambiente,
paesaggio, storia, cultura), in particolare il paesaggio fluviale, per esempio lungo
l'Esino, rintracciandovi tratti di piste ciclabili;
5) ampliare il concetto di "itinerario" per dargli un significato proprio e caratterizzante
all'interno del progetto "CLE.O.P.E.", sviluppando l'idea di un percorso
onnicomprensivo;
6) raccogliere in un libro i contenuti della ricerca (interconnessione primaria e temi
programmatici indicati: Clementina territoriale; Ancona porta d'Oriente; Macro Regione
Adriatico-Ionica; Area Vasta, come alternativa al territorio inteso come "pensiero
murato", ruolo storico e religioso della Via Clementina; contemporaneità della stessa,
con la scoperta degli itinerari che percorrono la Vallesina fino a Nocera Umbra);
7) effettuare corsi di formazione per guide per fornire le conoscenze ambientali e
paesaggistiche necessarie;
8) realizzare un sito web per la diffusione dei contenuti relativi al progetto CLE.O.P.E;

Visto il seguente schema di Protocollo d'Intesa, inviato mezzo pec dal Comune di
Ancona, acquisito al protocollo di questo Ente al progressivo n. 6060 dell'11 maggio
2017, il cui fine è quello di definire forme e modi di collaborazione tra i soggetti
firmatari per la realizzazione di un Tavolo di Lavoro che operi per il raggiungimento
degli obiettivi del progetto in questione:

PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

1. Il Comune di Ancona, nella persona del Sindaco pro tempore, Valeria Mancinelli,
domicialiata presso la Casa Comunale;

2. I Comuni delle Marche ed Umbria elencati in calce;

3. L'Autorità di Sistema Portuale del Mare Centro Adriatico, con sede ad Ancona, nella
persona del Presidente Rodolfo Giampieri;

Premesso che:



- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000) attribuisce al Comune la cura degli interessi e la promozione dello
sviluppo della propria comunità;

- un gruppo di soggetti privati, composto da studiosi e dalla Associazione "Il Faro", si è
fatto promotore della elaborazione e presentazione di una idea progettuale dei territori
interessati dal passaggio della "Via Clementina";

- per tale motivo sono stati organizzati alcuni incontri di presentazione del progetto che
ha ricevuto unanime consenso da parte degli Enti intervenuti, che hanno dichiarato il
loro interesse a partecipare ad attività congiunte;

- infine, nell'incontro del 21 giugno 2016, tenutosi presso la Residenza Municipale del
Comune di Jesi, gli Enti interessati sono giunti alla decisione di sottoscrivere un
documento di indirizzo politico con l'obiettivo di realizzare azioni congiunte tramite un
Tavolo di Lavoro, composto da rappresentanti dei soggetti firmatari dell'accordo;

TUTTO QUANTO PREMESSO
tra le Parti, si sottoscrive il seguente Protocollo d'Intesa:

Art. 1 - Oggetto

Il presente Protocollo d'Intesa definisce forme e modi di collaborazione tra i soggetti
firmatari per la realizzazione di un Tavolo di Lavoro che operi per il raggiungimento
degli obiettivi di cui al successivo paragrafo;

Art. 2 - Obiettivi

Gli obiettivi del Tavolo di Lavoro sono:

- qualificare l'offerta turistica dei territori interessati al progetto tramite la definizione di
un itinerario turistico, tra Marche e Umbria, con il coinvolgimento delle comunità locali
che insistono lungo la Strada Clementina, da Ancona a Nocera Umbra;

- attivare una rete di relazioni e collaborazioni con l'altra sponda adriatica,
caratterizzando Ancona come snodo verso l'Oriente e luogo di transito verso la Penisola
Balcanica, individuando altri itinerari, sia in prosecuzione e continuità storico-culturale,
scoprendo le vie bizantine;

- realizzare o sostenere il recupero della storia del territorio, per la valorizzazione e lo
sviluppo delle sue culture materiali, caratterizzando un itinerario enogastronomico;

- individuare percorsi laterali contigui che illustrino diverse aree tematiche: ambiente,
paesaggio, storia, cultura. In particolare, il paesaggio fluviale lungo l'Esino,
rintracciandovi tratti di piste ciclabili o di possibili percorsi naturalistici;

- realizzare o sostenere attività di elaborazione di proposte progettuali operative "in
rete" territoriale, volte a valorizzare le aree lungo il percorso della Clementina, orientate
anche alla ricerca di fondi, a livello locale ed europeo;



- realizzare attività di fund raising;

- mettere in rete o co-progettare le inziative e gli eventi collegati alla "Via Clementina"
realizzate dai singoli firmatari all'interno di un quadro di interventi omogeneo;

- progettare, in rete territoriale, nuove iniziative di valorizzazione delle aree, lungo il
percorso della Clementina;

- realizzare o sostenere attività di ricerca documentata, con catalogazione dei beni
presenti sul territorio, inclusi i beni non conosciuti o non valorizzati adeguatamente;

- contribuire alla pubblicizzazione e diffusione (anche tramite i più moderni sistemi di
ICT) delle attività e dei territori interessati dal progetto;

Art. 3 - Durata

Il presente protocollo ha durata sperimentale fino al 31-12-2017 a partire dalla data di
stipula e potrà essere rinnovato, previo accordo scritto tra le parti;

Art. 4 - Impegni delle parti

Il Tavolo di Lavoro è composto da un rappresentante di ogni soggetto firmatario. Il
Tavolo di lavoro è coordinato, con funzioni di segreteria, dal Comune di Ancona. Tale
composizione ha lo scopo di garantire il confronto tra le istituzioni interessate e
facilitare uno svolgimento dei lavori efficiente e costruttivo;

Il Tavolo, oltre che tenere conto delle linee guida generali degli Enti e dei soggetti
rappresentanti, sarà il più operativo possibile e avrà mandato di studiare e indicare,
laddove possibile realizzare, le azioni e gli atti utili agli obiettivi posti;

Il Tavolo si riunirà ogni qualvolta se ne ravvisi l'esigenza e sarà convocato dalla
Segreteria con relativo Ordine del Giorno;

Al Tavolo di Lavoro potranno essere invitate altre figure interne o esterne agli Enti a
seconda del tema trattato e delle esigenze che dovessero emergere;

Gli Enti firmatari del presente protocollo si impegnano a collaborare fra di loro,
mettendo a disposizione le proprie strutture e le proprie competenze, al fine di facilitare
l'attività del Tavolo di Lavoro e il raggiungimento degli obiettivi di cui al presente
Protocollo.

Art. 5 - Disposizioni finali

Il presente Protocollo non comporta vincoli, né costi per i soggetti firmatari

Elenco Enti e Comuni firmatari:

1. Autorità di Sistema Portuale del Mare Centro Adriatico

2. Comune di Ancona



3. Comune di Falconara

4. Comune di Chiaravalle

5. Comune di Jesi

6. Comune di Serra San Quirico

7. Comune di Genga

8. Comune di Sassoferrato

9. Comune di Matelica

10. Comune di Fabriano

11. Comune di Fossato di Vico

12. Comune di Sigillo

13. Comune di Gualdo Tadino

14. Comune di Nocera Umbra

Rilevato che per gli Enti firmatari, la sottoscrizione del sopra riportato Protocollo
d'Intesa non comporta vincoli, tantomeno alcun costo;

Ritenuto opportuno di approvare lo schema del Protocollo d'Intesa, ai fini della
successiva sottoscrizione da parte di questo Ente, intravedendo in tale azione
un'ulteriore e valida opportunità di promozione del territorio matelicese e delle sue
emergenze storico-turistiche ed ambientali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Preso atto dei seguenti pareri:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

                                                      Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì   20/05/2017                     f.to  Dott. Giampiero Piras

La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49, comma 1, e
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non produce riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.



                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 30/05/2017    f.to    Dott.ssa Antonella
Pelucchini

Matelica, lì  20/05/2017                 Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

f.to  Dott. Giampiero Piras

PROPONE

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare lo schema di Protocollo d'Intesa,  così come riportato in premessa,
elaborato per la definizione di  forme e modi di collaborazione tra i soggetti coinvolti e
sopra elencati, ovvero, per la realizzazione di un Tavolo di Lavoro che operi per il
raggiungimento degli obiettivi sottesi al progetto "CLE.O.P.E.";

3) di autorizzare, infine, il Sindaco pro tempore, dott. Alessandro Delpriori, alla
sottoscrizione di suddetto Protocollo d'Intesa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

e.g.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1190,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2017 al 04-07-2017 divenuta esecutiva
il          per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Matelica, li 05-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


